
   

03

Ano VII ● Nº 1740
Quarta-feira, 27 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 777-A,
DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.

(Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição n° 1.249, 6 de setem-

bro de 2023).
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §2º do artigo 20 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que o servidor não entrou 
em exercício no prazo estabelecido pelo 
§1º do artigo 20 da Lei Municipal nº 97, de 
13 de novembro de 1993 - Estatuto dos 
Servidores Públicos de Saquarema; 
RESOLVE
Exonerar Americo Pereira de Souza do 
cargo efetivo de Professor Docente-1, no-
meado através da Portaria nº 565 de 26 
de julho de 2023 e com Termo de Posse 
firmado em 28 de julho de 2023.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

AVISO DE 
   DISPENSA ELETRÔNICO 

Nº 90009/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios 
para a Secretaria Municipal dos Direitos 
dos Animais, conforme processo adminis-
trativo nº 756/2025.

Data final de apresentação de propos-
tas: 2/9/2025 às 10h horário de Brasília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 26 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 4.199/2024
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração da prorrogação do 
contrato de locação do imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, nº 243, Gale-
ria Spazio, salas 09, 11, 13, 15, 16, 17 e 
18, Centro, Saquarema/RJ, para o funcio-
namento de alguns setores da Prefeitura 
de Saquarema, pelo prazo de 12 meses, 
a partir de 1° de julho de 2025 e término 
previsto para 30 de junho de 2026, com 
aluguel mensal de R$ 4.748,49, com fun-
damento no art. 74, V da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 27 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 4.199/2024
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Luiza Maria Moreira Vignoli.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes, pelo prazo de 
12 meses, a partir de 1° de julho de 2025 
com término previsto para 30 de junho de 
2026.
Valor Mensal: R$ 4.748,49.
Saquarema, 30 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 

Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 8.817/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.048/2025.
Homologo a licitação efetuada e adju-
dico em favor das empresas Leonardo 
Passos Goebel (Licentech), CNPJ nº 
53.652.870/0001-01, situada na Rua 
José Gelain, n° 114, Rubem Berta, Por-
to Alegre/RS, o item  3, no valor total 
de R$ 12.900,00; Drone Air Comercio E 
Serviços Tecnológicos LTDA, CNPJ nº 
59.377.751/0001-74, situada na Rua da 
Mooca, 2672, Mooca, São Paulo/SP, o 
item 4, no valor total de R$3.969,00; Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações LTDA, CNPJ nº 16.820.967/0001-
50, situada na Rua Praia das Gaivotas, n° 
310, lt 35, qd 415, sl 01, Vilatur, Saquare-
ma/RJ, os itens 1 e 5, no valor total de R$ 
33.175,00; o item 2 foi fracassado. 
Saquarema, 20 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.686/2025
Ratifico o parecer da Assessoria Jurídica 
e autorizo a contratação através de ine-
xigibilidade de licitação da empresa Orzil 
Consultoria e Treinamento LTDA, CNPJ 
nº 21.545.863/0001-14, situada na St. 
Srtvs, quadra 701, nº 110, bloco O, sala 
323, Asa Sul, Brasília/DF, para aquisição 
de inscrições para o curso “Estudo Técni-
co Preliminar – ETP, TR e PB com Inteli-
gência Artificial – IA” para os servidores 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ, que atuem 
diretamente na elaboração de Estudos 
Técnicos Preliminares, Termos de Refe-
rência e Projetos Básicos, no valor total 
de R$ 18.988,00, com fundamento no art. 
74, inciso III, alínea f da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 25 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


